
 

3. pielikums. 
Esošie infrastruktūras objekti un to apsaimniekošana dabas 

liegumā Užava 
   



1 
 

Informācijas avots: Dabas aizsardzības pārvalde (D. Sāmīte) un AS "Latvijas valsts meži" (A. Ārgale), situācija uz 2014. gada oktobri 

Objekta nosaukums 

Atbildīgais par objekta izbūvi un 
apsaimniekošanu, informācija par 

projektu, kura ietvaros izbūvēts (ja tāds 
bijis) 

Pašreizējā objekta kvalitāte 
(laba/slikta/apmierinoša (īss 

skaidrojums)) 
Objekta izveides mērķis 

Vai sasniegts mērķis, kam objekta izveide ir 
kalpojusi/ mērķa sasniegšanas efektivitāte. 

(Ir/nav, īss skaidrojums, apraksts) 

Ceļu satiksmes zīmes 
("Iebraukt aizliegts") 

Dabas aizsardzības pārvalde, Kohēzijas 
fonda finansētais projekts "Antropogēno 
slodzi samazinošās un informatīvās 
infrastruktūras izveide Natura 2000 
teritorijās" 

2004. gada dabas aizsardzības plānā 
paredzētās zīmes tika izvietotas, uz 2009. 
gadu lielākā daļa bija pazudušas. Jaunas 
zīmes izvietotas 2013. gadā. 

Reto un īpaši aizsargājamo 
biotopu saglabāšana 

Zīmes ātri tiek nozagtas vai nolauztas (no 2013. 
gadā izliktajām zīmēm 2014. gada apsekojumos 
konstatēts, ka vienas zīmes jau trūkst). Kopā ar 
zīmēm izliktās barjeras pilda savas funkcijas un 
ierobežo iebraukšanu teritorijā.. 

Šķēršļu izgatavošana un 
izvietošana uz ceļiem  

Dabas aizsardzības pārvalde,Kohēzijas 
fonda finansētais projekts "Antropogēno 
slodzi samazinošās un informatīvās 
infrastruktūras izveide Natura 2000 
teritorijās" 

Barjeras izveidotas 2013. gadā  Reto un īpaši aizsargājamo 
biotopu saglabāšana 

Lai arī barjeras nav slēdzamas, tās ierobežo 
lielākās daļas teritorijas apmeklētāju vēlmi 
iebraukt kāpās. 

Atpūtas vietas  LVM, projekts "Piekrastes biotopu 
aizsardzība un apsaimniekošana Latvijā" 

LIFE projekts + LVM izveidojis  atpūtas 
vietas pie Užavas ietekas un pie bākas, 
nodrošina to uzturēšanu. 2014. gadā AS 
LVM veica infrastruktūras atjaunošanu 
(soli, galdi, nojumes) 

Tūrisma infrastruktūras izveide 

Atpūtas vietas sevi ir attaisnojušas, tās ir labi 
apmeklētas. Nepieciešams arī turpmāk uzturēt šīs 
vietas, lai apmeklētāji neizvēlētos apmesties 
neskartās teritorijās. 

Autostāvvietu 
izveidošana 

LVM (pie Užavas grīvas), DAP (Kohēzijas 
fonda finansētais projekts "Antropogēno 
slodzi samazinošās un informatīvās 
infrastruktūras izveide Natura 2000 
teritorijās") 

Stāvvietā pie Užavas grīvas izveidotas 
barjeras gar stāvvietas malām, 
nepieciešama seguma uzturēšana; 
Kohēzijas fonda projekta ietvaros tiek 
veidotas vēl četras autostāvvietas  

Tūrisma infrastruktūras izveide 

Līdz šim viena oficiāla stāvvieta pie Užavas grīvas; 
liela apmeklētāju pieplūduma gadījumā trūkst 
vietas, tāpēc ar mašīnām brauc arī mežainajās 
kāpās. Kohēzijas fonda projekta ietvaros tiek 
veidotas vēl četras stāvvietas ‐ uz lieguma 
dienvidu robežas, pie Užavas bākas, 341. kvartālā 
un 339. kvartālā, kur jau līdz šim apmeklētāji ir 
atstājuši automašīnas. 

Mazo (3 automašīnām) 
autostāvvietu 
izveidošana (3 gab.) 

AS LVM  Izveidotas 3 mazās autostāvvietas uz 
ziemeļiem no Užavas ietekas   Tūrisma infrastruktūras izveide 

Stāvvietas sevi ir attaisnojušas, jo ļauj izkliedēt un 
mazināt antropogēno slodzi Užavas upes grīvas 
rajonā. 



2 
 

Objekta nosaukums 

Atbildīgais par objekta izbūvi un 
apsaimniekošanu, informācija par 

projektu, kura ietvaros izbūvēts (ja tāds 
bijis) 

Pašreizējā objekta kvalitāte 
(laba/slikta/apmierinoša (īss 

skaidrojums)) 
Objekta izveides mērķis 

Vai sasniegts mērķis, kam objekta izveide ir 
kalpojusi/ mērķa sasniegšanas efektivitāte. 

(Ir/nav, īss skaidrojums, apraksts) 

Atkritumu urnu 
izvietošana  AS LVM un pašvaldība  Atkritumus vāc LVM un arī pašvaldība  Tūrisma infrastruktūras izveide 

Atkritumu urnas laipu galos uz ziemeļiem no 
Užavas grīvas; tā kā tās netiek bieži izvāktas, 
atkritumus nereti izpūš vējš. Nepieciešams 
izgatavot atkritumu urnām daļēji slēgtus vākus. 

Tualešu uzstādīšana  AS LVM 

LVM ir izgatavojis un uzstādījis tualetes 
pie Užavas grīvas un pie Užavas bākas. Tā 
kā tualetes nav izvedamas, organika no 
tām iesūcas zemē un var negatīvi 
ietekmēt apkārtējās ekosistēmas. 

Tūrisma infrastruktūras izveide 

Vietās, kur uzstādītas tualetes, vismaz daļēji 
ierobežota apmeklētāju dabisko vajadzību 
kārtošana kāpās, taču, tā kā tualetes nav 
izvedamas, organika iesūcas zemē un var negatīvi 
ietekmēt apkārtējās ekosistēmas. Vēlamāks 
risinājums būtu pie Užavas grīvas un pie bākas 
vasaras sezonas laikā uzstādīt pārvietojamās 
tualetes, ja iespējams nodrošināt to regulāru 
izvešanu. 

Gājēju laipu 
izgatavošana un 
izvietošana 

Dabas aizsardzības pārvalde, Kohēzijas 
fonda finansētais projekts "Antropogēno 
slodzi samazinošās un informatīvās 
infrastruktūras izveide Natura 2000 
teritorijās" 

Līdz šim izveidotas laipas pie Užavas 
grīvas un uz ziemeļiem no tās; Kohēzijas 
projekta ietvaros tās tiek atjaunotas, kā 
arī izveidotas jaunas laipas ‐ uz lieguma 
dienvidu robežas un 341. kvartālā 

Antropogēnās slodzes 
samazināšana uz jūtīgākajiem 
biotopiem 

Laipas sevi ir attaisnojušas, cilvēki labprāt izvēlas 
laipu segumu. Vietām var redzēt kā laipas ir 
veicinājušas kāpu augšanu/smilšu uzkrāšanos. 
Nepieciešams uzstādīt vēl vienu laipu atpūtas 
vietā pie Užavas grīvas. 

Norobežojošo šķēršļu 
izvietošana gar ceļiem 
(2.7 km) 

Dabas aizsardzības pārvalde, Kohēzijas 
fonda finansētais projekts "Antropogēno 
slodzi samazinošās un informatīvās 
infrastruktūras izveide Natura 2000 
teritorijās" 

Projekta "Piekrastes biotopu aizsardzība 
un apsaimniekošana Latvijā" ietvaros gar 
ceļu uz ziemeļiem no Užavas upes 
izveidotās barjeras bija nolietojušās, 
tāpēc Kohēzijas fonda finansētā projekta 
ietvaros tiek plānota jaunu barjeru 
izveidošana 

Antropogēnās slodzes 
samazināšana uz jūtīgākajiem 
biotopiem 

Šķēršļi sevi ir attaisnojuši, kāpas netiek 
izbraukātas. Lai novērstu izbraukāšanu uz 
austrumiem no ceļa, pieņemts lēmums norobežot 
arī ceļa otru pusi. 

Informācijas zīmju 
izgatavošana un 
izvietošana (25 gab.) 

DAP sadarbībā ar LVM  2009. gadā izvietotas zīmes, 2013. gadā 
atjaunotas nolietotās un nozagtās zīmes. 

Lieguma teritorijas atzīmēšana 
dabā 

Zīmes darbojas ļoti labi, pateicoties tām ir 
samazinājies pārkāpumu skaits. 



3 
 

Objekta nosaukums 

Atbildīgais par objekta izbūvi un 
apsaimniekošanu, informācija par 

projektu, kura ietvaros izbūvēts (ja tāds 
bijis) 

Pašreizējā objekta kvalitāte 
(laba/slikta/apmierinoša (īss 

skaidrojums)) 
Objekta izveides mērķis 

Vai sasniegts mērķis, kam objekta izveide ir 
kalpojusi/ mērķa sasniegšanas efektivitāte. 

(Ir/nav, īss skaidrojums, apraksts) 

Informatīvo stendu 
izgatavošana un 
izvietošana 

Projekts "Piekrastes biotopu aizsardzība 
un apsaimniekošana Latvijā" (palicis viens 
stends); Dabas aizsardzības pārvalde 
(Kohēzijas fonda finansētais projekts 
"Antropogēno slodzi samazinošās un 
informatīvās infrastruktūras izveide 
Natura 2000 teritorijās") ‐ paredzēts viens 
stends; Latvijas‐Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programmas projektā "IKT 
labākai pierobežas reģionu pieejamībai" 
trīs stendi, AS LVM 2014. gadā uzstādījis 3 
jaunus stendus. 

No iepriekš izveidotās infrastruktūras 
stendi nav saglabājušies, šobrīd DAP 
administrētajos projektēti četri jauni 
stendi, trijos būs QR kods. 

Informācijas sniegšana par 
aizsargājamām dabas vērtībām 

Informatīvie stendi nepieciešami, jo sniedz 
informāciju par automašīnu novietošanas 
iespējām un atpūtas vietām, kā arī par teritorijas 
dabas aizsardzības prasībām. 

 




